[image: image1.png]

                  Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
                        Cândido de Abreu / Paraná

                               Endereço: Avenida Paraná, nº 03, Centro, CEP 84470-000

                        Email: conselhoscandido@gmail.com

Resolução nº 001/2011
Regulamento das Eleições do Conselho Tutelar

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, nos termos do art. 22 da Lei Municipal nº 218, de 08 de dezembro de 1993, alterada pela Lei 513/2005 de 20 de dezembro de 2005 e no uso de suas atribuições legais, expede esta Resolução regulamentando e coordenando o processo eleitoral para escolha dos membros do Conselho Tutelar de Cândido de Abreu.

Capítulo I

Da recepção dos votos

Art. 1º As eleições para escolha dos membros do Conselho Tutelar far-se-á por sufrágio universal e direto, pelo voto facultativo e secreto, realizando-se no dia 28 de julho de 2011.

§ 1º. A mesa receptora de votos iniciará os trabalhos de recepção Às 08:00 horas, quando será perfurado o lacre da urna, prosseguindo sem interrupção até as 17:00 horas.

§ 2º. Encerrada a votação, deverá a fenda da urna ser devidamente lacrada, devendo o lacre ser assinado pelos membros da Mesa, consignando-se em ata, o número por extenso de eleitores que compareceram e votaram.

§ 3º. No horário do encerramento das votações, havendo eleitores presentes, será entregue senhas a todos, do último da fila para o primeiro.

Art. 2º. O eleitor será identificado com a apresentação do seu titulo eleitoral ou de seu documento público de identificação que contenha fotografia.

§ 1º. Somente poderá votar o eleitor que contenha seu nome na lista de eleitores fornecida pelo Cartório Eleitoral da Comarca.

§ 2º. Havendo dúvida pela mesa, sobre a identidade do eleitor, poderá o presidente da Mesa exigir-lhe que comprove sua identificação, através de documento regular oficial. Persistindo a dúvida quanto a identidade do eleitor, será admitido o voto em separado cuja decisão de sua admissão ou não, será feita pela Comissão Setorial Transitória e Paritária, no momento da abertura da urna para apuração, ouvindo-se o Ministério Público.

§ 3º. O voto em separado será colhido e colocado em envelope, devidamente lacrado e rubricado, devendo ser colocada na urna, constando na ata essa impugnação.

Art. 3º. O eleitor depositará a cédula na urna de maneira a mostrar a parte rubricada À Mesa, para que verifiquem, sem nela tocar, se não foi substituída.

§ 1º. As cédulas serão rubricadas antecipadamente pela Mesa Receptora.

§ 2º. Na cabina de votação constará a lista com o nome de todos os candidatos em ordem alfabética.

Cândido de Abreu, 10 de Maio de 2011.

MARIA ELENA PRADO DOS SANTOS

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Município de Cândido de Abreu - PR

GISELE KWIATKOWSKI DE OLIVEIRA

Secretária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Município de Cândido de Abreu - PR